
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

Seguimiento al Sistema de Información 
y Gestión del Empleo Público “SIGEP” 

vinculación 
 

Oficina de Control Interno 

Bogotá 
2021-05-24 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Instituto Nacional de Metrología de Colombia - INM 

Avenida Carrera 50 No.26- 55 Int. 2 CAN Bogotá D.C.-Colombia 
Conmutador: (57- 1) 2542222 - Website: www.inm.gov.co 

E-mail: contacto@inm.gov.co - Twitter: @inmcolombia 
Código Postal 111321 

E-02-F-011 (V.2) 

http://www.inm.gov.co/
mailto:contacto@inm.gov.co


Seguimiento al Sistema de Información y 

Gestión del Empleo Público 
“SIGEP” vinculación 

Oficina de Control Interno 

Instituto Nacional de Metrología de Colombia - INM 

Avenida Carrera 50 No.26- 55 Int. 2 CAN Bogotá D.C.-Colombia 
Conmutador: (57- 1) 2542222 - Website: www.inm.gov.co 

E-mail: contacto@inm.gov.co - Twitter: @inmcolombia 

Código Postal 111321 
E-02-F-11 (V.02) 

Página 2 de 44 

 

 

 
 

CONTENIDO 

 
Página. 

1. INTRODUCCIÓN ............................................................................................................ 3 

2. ALCANCE ....................................................................................................................... 3 
3. DESCRIPCIÓN METODOLÓGICA ................................................................................... 3 
4. RESULTADOS ................................................................................................................. 3 

5. CONCLUSIONES .......................................................................................................... 43 
6. RECOMENDACIONES DE LA OCI ................................................................................. 43 

 

http://www.inm.gov.co/
mailto:contacto@inm.gov.co


Seguimiento al Sistema de Información y 

Gestión del Empleo Público 
“SIGEP” vinculación 

Oficina de Control Interno 

Instituto Nacional de Metrología de Colombia - INM 

Avenida Carrera 50 No.26- 55 Int. 2 CAN Bogotá D.C.-Colombia 
Conmutador: (57- 1) 2542222 - Website: www.inm.gov.co 

E-mail: contacto@inm.gov.co - Twitter: @inmcolombia 

Código Postal 111321 
E-02-F-11 (V.02) 

Página 3 de 44 

 

 

 

1. INTRODUCCIÓN 

 
El informe que se presenta como resultado de la verificación del estado de la información registrada en 
el Sistema de Información y Gestión del Empleo Público (SIGEP), en virtud de lo dispuesto en la Ley 

190 de 1995 por la cual se dictan normas tendientes a preservar la moralidad en la Administración 
Pública y se fijan disposiciones con el fin de erradicar la corrupción administrativa; así como también el 
Decreto 1083 de 2015, por medio del cual se expide el Decreto Único Reglamentario del Sector de 

Función Pública. 

 

2. ALCANCE 

 

La información registrada a través del Sistema de Información y Gestión del Empleo Público (SIGEP), 
obtenida a través de reportes tanto de la vigencia 2020, como de la vigencia 2021, constituye el alcance 
a efectos de este seguimiento. 

 
3. DESCRIPCIÓN METODOLÓGICA 

 

Conforme a la naturaleza del seguimiento, la obtención de la información y en general buena parte 
de criterios e insumos tenidos para realizar cruces y validaciones fueron: 

 

a) Informe Seguimiento SIGEP (2020-07-22) 
b) Portal SIGEP (Procesos de RR.HH: Instituciones, Estructura Organizacional, Planta Personal, 

Permanencia, Persona hoja de vida, Bienestar social e Incentivos, Vinculación- 

Desvinculación, Capacitación, Normas y Evaluación de desempeño. 

c) Página web INM (www.inm.gov.co) 
d) Función Pública – Aplicativo de Ley 2013 DE 2019 - Consulta Ciudadana 

(https://www.funcionpublica.gov.co/fdci/consultaCiudadana) 
e) INMtranet (http://intranet/index.php/el-instituto/organigrama) 
f) Correo institucional 

 
Para la validación de la información registrada en el portal, se requirió información a la Coordinación 

de Talento Humano, así como también el uso de algunos procedimientos de autoría como: 

 
a) Rastreo: se realizó para probar integridad (veracidad, completitud y oportunidad) de la 

información registrada en el SIGEP. 
 

b) Procedimientos analíticos: se utilizaron para identificar anomalías en la información tales como 

diferencias o inconsistencias con otras fuentes de información. 
 

4. RESULTADOS 

 

De los resultados obtenidos a partir de la actividad desarrollada, es importante resaltar: 

 

4.1 Fechas  

http://www.inm.gov.co/
mailto:contacto@inm.gov.co
http://www.inm.gov.co/
http://www.funcionpublica.gov.co/fdci/consultaCiudadana)
http://intranet/index.php/el-instituto/organigrama


Seguimiento al Sistema de Información y 

Gestión del Empleo Público 
“SIGEP” vinculación 

Oficina de Control Interno 

Instituto Nacional de Metrología de Colombia - INM 

Avenida Carrera 50 No.26- 55 Int. 2 CAN Bogotá D.C.-Colombia 
Conmutador: (57- 1) 2542222 - Website: www.inm.gov.co 

E-mail: contacto@inm.gov.co - Twitter: @inmcolombia 

Código Postal 111321 
E-02-F-11 (V.02) 

Página 4 de 44 

 

 

 
 
 

En consulta realizada el 12 de mayo de 2021, se pudo determinar la fecha de inicio de la dependencia 

o grupo de trabajo, no registra una fecha cierta o por lo menos la correspondiente al acto administrativo 
por la cual se distribuye la planta global de personal del Instituto Nacional de Metrología (INM) 
atendiendo el decreto de creación y/o modificación de planta, tal cual como se aprecia en el siguientes 

casos traídos a modo de ejemplo donde figuran para la Dirección General: 1902-04-12; Oficina de 
Informática y Desarrollo Tecnológico: 1902-09-17 y Oficina de Control Interno: 1902-06-12, tal cual 
como se aprecia en las imágenes capturadas desde la fuente: 

 
 

 
 

 
 

 

 

4.2 Consulta de Estructura Organizacional  
 

Al efectuar cruce de las dependencias que registra el Manual de Funciones, publicado a través de la 

INMtranet y la opción de consultas de Estructura Organizacional, se pudo determinar hubo consistencia 
de la información registrada en los dos sitios aquí reseñados: 

 
Jerarquía Dependencia Manual de 

Funciones 
SIGEP 

1. Dirección General SI SI 

1.1. Oficina Asesora de Planeación SI SI 

1.2 Oficina de Informática y Desarrollo Tecnológico SI SI 

http://www.inm.gov.co/
mailto:contacto@inm.gov.co


Seguimiento al Sistema de Información y 

Gestión del Empleo Público 
“SIGEP” vinculación 

Oficina de Control Interno 

Instituto Nacional de Metrología de Colombia - INM 

Avenida Carrera 50 No.26- 55 Int. 2 CAN Bogotá D.C.-Colombia 
Conmutador: (57- 1) 2542222 - Website: www.inm.gov.co 

E-mail: contacto@inm.gov.co - Twitter: @inmcolombia 

Código Postal 111321 
E-02-F-11 (V.02) 

Página 5 de 44 

 

 

 

 
1.3 Oficina de Control Interno SI SI 

2. Secretaría General SI SI 

3. Subdirección de Metrología Física SI SI 

4. Subdirección de Metrología Química y Biología SI SI 

5. Subdirección de Servicios Metrológicos y Relación con el 
Ciudadano 

SI SI 

6. Órganos de Asesoría y Coordinación SI SI 

6.1. Comisión de Personal SI SI 

6.2. Comité de Coordinación del Sistema de Control Interno SI SI 

 

 

En la imagen precedente (en la parte izquierda) también se aprecia no hay actualización de las fechas 

registradas en el sistema, por ejemplo, en la columna titulada Fecha inicio donde figuran: 1902-04-12 
y 1902-06-12. 

 
En el Manual de Funciones se relacionan dentro de las dependencias que conforman la estructura del 
Instituto órganos de Asesoría y Coordinación. 

 
4.3 Reporte Resultado de la Distribución  

 

A partir del reporte obtenido denominado Resultado de la Distribución, pudo determinarse con corte al 

14 de mayo de 2021, el total de la distribución corresponde a 110 funcionarios, tal cual como se aprecia 
en la siguiente tabla: 

 
Dependencia Total 

Dirección General 7 

Oficina Asesora de Planeación 8 

Oficina De Informática Y Desarrollo Tecnológico 18 

Secretaría General 23 

Subdirección de Metrología Física 36 

Subdirección de Metrología Química y Biología 18 

http://www.inm.gov.co/
mailto:contacto@inm.gov.co


Seguimiento al Sistema de Información y 

Gestión del Empleo Público 
“SIGEP” vinculación 

Oficina de Control Interno 

Instituto Nacional de Metrología de Colombia - INM 

Avenida Carrera 50 No.26- 55 Int. 2 CAN Bogotá D.C.-Colombia 
Conmutador: (57- 1) 2542222 - Website: www.inm.gov.co 

E-mail: contacto@inm.gov.co - Twitter: @inmcolombia 

Código Postal 111321 
E-02-F-11 (V.02) 

Página 6 de 44 

 

 

 

 
Total 110 

 

Del reporte obtenido, se evidencia no hace parte o no incorpora el mismo la distribución de los empleos 
de la que trata el Decreto 063 de 2021, por el cual se modifica la planta de personal del Instituto 

Nacional de Metrología- INM, que suprimió de la planta 2 cargos y creo 1 cargo del Despacho del 
Director General y 36 de la Planta Global. 

 

4.4 Reporte de Planta de Personal Vacantes  

 
Del Reporte de Planta de Personal Vacantes, obtenido el 13 de mayo de 2021, se pudo establecer 
que el total de Vacantes Definitivas a la fecha de emisión era en total de 20, tal cual como lo registra 
el resumen del reporte en comento: 

 

 
ÍTEM CÓDIGO DESCRIPCIÓN DEL CARGO ESTADO TITULAR 

1 0137-19 Asesor 1 V  

2 0137-19 Asesor 1 V  

3 1020-13 Asesor 1 V  

4 0040-20 Subgerente, Vicepresidente O 
Subdirector General O Nacional 1 

V  

5 2044-11 Profesional Universitario 1 V  

6 2028-12 Profesional Especializado 1 V  

7 2028-12 Profesional Especializado 1 V  

8 2028-14 Profesional Especializado 2 V  

9 2028-14 Profesional Especializado 1 VT  

10 2028-14 Profesional Especializado 1 V  

11 2028-15 Profesional Especializado 1 V  

12 2028-16 Profesional Especializado 1 V  

13 2028-20 Profesional Especializado 1 V  

14 2044-03 Profesional Universitario 2 V  

15 2044-09 Profesional Universitario 2 V  

16 2044-09 Profesional Universitario 4 VT ZIPAQUIRA TRIANA, ALVARO 

17 2044-10 Profesional Universitario 1 V  

18 3124-07 Técnico Administrativo 2 VT  GIL ROMERO, JUAN CARLOS 

19 3124-07 Técnico Administrativo 1 V  

20 3132-13 Técnico Operativo 2 V  

http://www.inm.gov.co/
mailto:contacto@inm.gov.co


Seguimiento al Sistema de Información y 

Gestión del Empleo Público 
“SIGEP” vinculación 

Oficina de Control Interno 

Instituto Nacional de Metrología de Colombia - INM 

Avenida Carrera 50 No.26- 55 Int. 2 CAN Bogotá D.C.-Colombia 
Conmutador: (57- 1) 2542222 - Website: www.inm.gov.co 

E-mail: contacto@inm.gov.co - Twitter: @inmcolombia 

Código Postal 111321 
E-02-F-11 (V.02) 

Página 7 de 44 

 

 

 
 
 

De la búsqueda a partir de filtro de texto (contiene: vacancia o vacante) en el reporte remitido desde 

Gestión Talento Humano, se encontró que figuran a la misma fecha (2021-05-13) en total 95, donde 
de forma resumida se tuvo: 

 
Observación Cargo 

actual 
Se encuentra en el cargo de Alexander Martínez López, es una vacancia temporal 1 

Se encuentra en el cargo de Álvaro Bermúdez Coronel, es una vacancia temporal 1 

Se encuentra en el cargo de Álvaro Zipaquirá Triana, es una vacancia temporal 1 

Se encuentra en el cargo de Antonio García, es una vacancia temporal. 1 

Se encuentra en el cargo de Arístides Candelario Dajer, es una vacancia temporal 1 

Se encuentra en el cargo de Ciro Alberto Sánchez Morales, es una vacancia temporal. 1 

Se encuentra en el cargo de Jorge Enrique Gómez Herrera, es una vacancia temporal 1 

Se encuentra en el cargo de Juan Alberto Arias Prieto, es una vacancia temporal 1 

Se encuentra en el cargo de Juan Carlos Gil Romero, es una vacancia temporal. 1 

Se encuentra en el cargo de Leonor Gómez Barrera, es una vacancia temporal 1 

Se encuentra en el cargo de Luis Carlos Castro, es una vacancia temporal 1 

Se encuentra en el cargo de Luis Enrique Amaya, es una vacancia temporal 1 

Se encuentra en el cargo de Víctor Hugo Gil Gil, es una vacancia temporal 1 

Se encuentra en una vacancia definitiva 9 

Se encuentra en una vacancia definitiva. 59 

Se encuentra en una vacancia definitiva. 1 

Se encuentra en vacancia definitiva. 1 

Se encuentra en vacancia definitiva. 1 

Se encuentra encargado en una vacancia definitiva. 10 

Se encuentra encargado en vacancia definitiva. 1 

Total general 95 

 

4.5 Reporte de Planta por Dependencias  

 

Bajo la opción de Reporte de Planta por Dependencia, en consulta realizada a través del aplicativo el 
13 de mayo de 2021, se pudo determinar no está actualizada la planta de personal en el aplicativo del 

Instituto Nacional de Metrología – INM, la cual incluyó por ejemplo eliminación de cargos y creación de 
nuevas dependencias, tal cual como se aprecia en la tabla obtenida a través del reporte donde en total 
se refleja los 110 vinculados que figuraban hasta el 21 de enero de 2021, así: 

 

 
  

 
 

Departamento Administrativo de la Función Pública 

 

Resumen Planta de Personal por 
Dependencias 

 

FECHA: 
 

2021-05-13 

DEPENDENCIA  CARRERA ADMINISTRATIVA  

http://www.inm.gov.co/
mailto:contacto@inm.gov.co


Seguimiento al Sistema de Información y 

Gestión del Empleo Público 
“SIGEP” vinculación 

Oficina de Control Interno 

Instituto Nacional de Metrología de Colombia - INM 

Avenida Carrera 50 No.26- 55 Int. 2 CAN Bogotá D.C.-Colombia 
Conmutador: (57- 1) 2542222 - Website: www.inm.gov.co 

E-mail: contacto@inm.gov.co - Twitter: @inmcolombia 

Código Postal 111321 
E-02-F-11 (V.02) 

Página 8 de 44 

 

 

 

 
 LIBRE 

NOMBRAMIEN 
TO Y 

REMOCION 

 
 

DERECHOS DE CARRERA 

 

PROVISION 
AL 

 

L C V T E EVT V 
V 
T 

P PVT 
TOTAL 

CARGOS 

DIRECCIÓN GENERAL 4 0 3 0 0 0 0 0 0 0 7 

OFICINA ASESORA DE PLANEACIÓN 1 0 0 0 0 0 1 0 5 1 8 

OFICINA DE INFORMÁTICA Y DESARROLLO 
TECNOLÓGICO 

0 0 1 0 2 0 3 0 11 1 18 

SECRETARÍA GENERAL 1 0 0 0 0 0 1 0 21 0 23 

SUBDIRECCIÓN DE METROLOGÍA FÍSICA 0 0 0 0 8 3 5 3 14 3 36 

SUBDIRECCIÓN DE METROLOGÍA QUÍMICA Y 

BIOLOGÍA 
1 0 0 0 0 0 3 0 14 0 18 

 110 

 

Nota: Las abreviaturas que utiliza la plataforma son: Comisión (C); Encargo en vacante definitiva (E); 

Encargo en Vacante Temporal (EVT); Titulares en el cargo LNyR (L); Titulares en el cargo (T); 
Provisional en Vacante Temporal (PVT); Vacante definitiva (V) y Vacante Temporal (VT). 

 
 

4.6 Reporte de Planta por Cargos  

 

Del reporte generado el 13 de mayo de 2021, denominado Reporte de Planta por Cargos, se pudo 

determinar también se encuentra desactualizada la información de la planta del Instituto Nacional de 
Metrología – INM, a partir de enero de 2021. 

 
   

 
Departamento Administrativo De La Función Pública 

   

   Reporte de Planta Por Cargos    

           FECHA: 2021-05-13 

 

DENOMINACIÓN 

 

CÓD. 

 

GRADO 

LIBRE 
NOMBRAMIENTO Y 

REMOCIÓN 

CARRERA ADMINISTRATIVA  
TOTAL 

CARGOS DERECHOS DE CARRERA PROVISIONAL 

L C V T E EVT V VT P PVT 

 
Gerente, Presidente O Director 
General O Nacional De Entidad 
Descentralizada 

 
 

15 

 
 

25 

 
 

1 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

1 

 
Secretario General de Unidad 
Administrativa Especial, o de 
Superintendencia 

 

 

37 

 

 

22 

 

 

1 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

1 

 
Subgerente, Vicepresidente o 
Subdirector General o Nacional de 
Entidad descentra 

 
40 

 
20 

 
1 

 
0 

 
1 

 
0 

 
1 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
3 

Jefe De Oficina 137 19 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 2 

Asesor 1020 15 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Asesor 1020 13 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 

http://www.inm.gov.co/
mailto:contacto@inm.gov.co


Seguimiento al Sistema de Información y 

Gestión del Empleo Público 
“SIGEP” vinculación 

Oficina de Control Interno 

Instituto Nacional de Metrología de Colombia - INM 

Avenida Carrera 50 No.26- 55 Int. 2 CAN Bogotá D.C.-Colombia 
Conmutador: (57- 1) 2542222 - Website: www.inm.gov.co 

E-mail: contacto@inm.gov.co - Twitter: @inmcolombia 

Código Postal 111321 
E-02-F-11 (V.02) 

Página 9 de 44 

 

 

 

 
 
Jefe de Oficina Asesora de 
Comunicaciones o de Prensa o de 
Jurídica o de Planeación 

 
1045 

 
14 

 
1 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
1 

Profesional Especializado 2028 22 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 3 

Profesional Especializado 2028 20 0 0 0 0 1 0 1 0 2 0 4 

Profesional Especializado 2028 18 0 0 0 0 1 0 0 0 6 1 8 

Profesional Especializado 2028 17 0 0 0 0 1 0 0 0 2 0 3 

Profesional Especializado 2028 16 0 0 0 0 1 1 1 0 4 0 7 

Profesional Especializado 2028 15 0 0 0 0 3 1 1 0 6 1 12 

Profesional Especializado 2028 14 0 0 0 0 1 1 2 1 9 0 14 

Profesional Especializado 2028 13 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2 

Profesional Especializado 2028 12 0 0 0 0 0 0 2 0 1 0 3 

Profesional Universitario 2044 11 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1 3 

Profesional Universitario 2044 10 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 

Profesional Universitario 2044 9 0 0 0 0 0 0 1 1 9 1 12 

Profesional Universitario 2044 7 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 

Profesional Universitario 2044 5 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2 

Profesional Universitario 2044 3 0 0 0 0 0 0 1 0 3 0 4 

Profesional Universitario 2044 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2 

Técnico Administrativo 3124 9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 

Técnico Administrativo 3124 7 0 0 0 0 0 0 1 1 3 1 6 

Técnico Operativo 3132 13 0 0 0 0 1 0 1 0 3 0 5 

Auxiliar Administrativo 4044 12 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 

Conductor Mecánico 4103 13 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Secretario 4178 6A 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Secretario 4178 8 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 

Secretario Bilingüe 4182 26 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Secretario Ejecutivo 4210 15 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 3 

Total 7 0 4 0 10 3 13 3 65 5 110 

 

Nota: Las abreviaturas que utiliza la plataforma son: Comisión (C); Encargo en vacante definitiva (E); 

Encargo en Vacante Temporal (EVT); Titulares en el cargo LNyR (L); Titulares en el cargo (T); 
Provisional en Vacante Temporal (PVT); Vacante definitiva (V) y Vacante Temporal (VT). 

 

4.7 Reporte novedades  

 
De la consulta realizada el 13 de mayo de 2021, con el reporte de novedades para el rango de fechas 

entre el 2020-07-01 y el 2021-04-30, no hubo emisión de información, tal cual como se aprecia en la 
imagen que sigue capturada desde la fuente: 

http://www.inm.gov.co/
mailto:contacto@inm.gov.co


Seguimiento al Sistema de Información y 

Gestión del Empleo Público 
“SIGEP” vinculación 

Oficina de Control Interno 

Instituto Nacional de Metrología de Colombia - INM 

Avenida Carrera 50 No.26- 55 Int. 2 CAN Bogotá D.C.-Colombia 
Conmutador: (57- 1) 2542222 - Website: www.inm.gov.co 

E-mail: contacto@inm.gov.co - Twitter: @inmcolombia 

Código Postal 111321 
E-02-F-11 (V.02) 

Página 10 de 44 

 

 

 

 

 
 

4.8 Consultas de hoja de vida  

 

Los reportes de los numerales correspondientes al 4.8, fueron obtenidos desde el usuario de consulta 

de Control Interno, el 18 de mayo de 2021, en donde uno a uno se tuvo información relacionada con: 
 

4.8.1 Monitoreo de avance de actualización HV 

 

De este reporte obtenido, el 18 de mayo de 2021, conformado por las columnas denominadas: nombres 
y apellidos, fecha de actualización, estado hoja de vida, ¿actualizado?, estado hoja de vida, documentos 
adicionales, educación básica media, formación superior, experiencia docente, experiencia laboral, 
fecha estado HDV y última actualización; se tuvo en cuenta de forma independiente para Empleados 

públicos y Contratistas, donde se tuvo como resultado para esta clasificación: 

 

a. Empleados públicos: 

 
A continuación, se relaciona el detalle de 56 empleados públicos que presentan registro en el sistema 
(SIGEP) con Estado hoja de vida no actualización y 53 con estado hoja de vida actualizada; es decir en 

total 109. 

 

A continuación detalle de los casos que presentan situación de no actualización pero figuran y/o asocian 
a la misma fecha estado HDV: 

 
Ítem Nombres y apellidos No Si 

Estado hoja de 
vida 

Fecha estado 
HDV 

Estado hoja de 
vida 

Fecha estado 
HDV 

1 Abella Gamba Johanna Paola   1 2021-03-09 

2 Ahumada Forigua Diego 
Alejandro 

2 2020-11-26   

3 Amaya Rincón Luis Enrique 1 2020-03-31   

4 Arias Cortés Maria Mercedes 2 2021-03-11   

5 Arias Prieto Juan Alberto   1 2019-06-26 

6 Ariza Garzon Karina 2 2021-01-28   

7 Bahamón Cortes Nelson   3 2020-03-31 

http://www.inm.gov.co/
mailto:contacto@inm.gov.co


Seguimiento al Sistema de Información y 

Gestión del Empleo Público 
“SIGEP” vinculación 

Oficina de Control Interno 

Instituto Nacional de Metrología de Colombia - INM 

Avenida Carrera 50 No.26- 55 Int. 2 CAN Bogotá D.C.-Colombia 
Conmutador: (57- 1) 2542222 - Website: www.inm.gov.co 

E-mail: contacto@inm.gov.co - Twitter: @inmcolombia 

Código Postal 111321 
E-02-F-11 (V.02) 

Página 11 de 44 

 

 

 

 
8 Barragán Barrera Carol 

Vanessa 

  2 2020-03-31 

9 Barreto Gutiérrez Jhon 
Alexander 

  1 2021-04-09 

10 Barrios Guio Juliana 
Constanza 

1 2020-10-14   

11 Bendek Torres Manfred Igor 
Jose 

  1 2019-08-05 

12 Bermúdez Coronel Álvaro 2 2020-10-05   

13 BERNAL ROA LUISA JUANA   2 2020-03-31 

14 Betancur Pulido Iván David   2 2021-05-05 

15 Bohórquez Garzon Andrés 
Jhovanny 

1 2020-05-28   

16 Briceño Bueno Yolanda   2 2020-03-31 

17 Bustos Sáenz Gina Paola 2 2020-03-31   

18 Calderón Peralta Lelly Vianexi   2 2021-02-23 

19 Campos Rosario Ana Maria 1    

20 Carreño Gómez Sergio   2 2021-01-28 

21 Carvajal Perdomo Sergio 
Andrés 

  1 2021-01-28 

22 Carvajal Rodríguez Maria Del 
Pilar 

1 2020-09-28   

23 Castillo Forero Andrés 
Mauricio 

1 2020-03-17   

24 Castro Camacho Luis Carlos 1 2021-01-28   

25 Castro Ruiz Edwin Armando   1 2021-04-26 

26 Cristancho Amaya Ronald 
Orlando 

1 2020-12-01   

27 Cristancho Pinilla Edwin 
Arvey 

  1 2021-01-21 

28 Culma Caviedes Jose Eduin 2 2021-03-09   

29 Cusva García Camila Andrea   1 2021-03-29 

30 Dajer   Espeleta Arístides 
Candelario 

  1 2020-11-19 

31 Delgado Duque Daniel Danilo 2 2021-01-21   

32 Diaz Guzmán Mónica   2 2019-08-01 

33 Diaz Moreno Jhon Alexander   1 2021-04-06 

34 Duarte Roa Luis Dauviny 1 2021-01-21   

35 Escobar Soto Jhon Jaiver 1 2021-02-11   

36 España Sánchez Carlos 
Andrés 

  1 2021-03-09 

37 Flórez Cárdenas Mayer   2 2020-07-23 

38 Fonseca Aldana Carlos 
Alberto 

  3 2021-01-28 

http://www.inm.gov.co/
mailto:contacto@inm.gov.co


Seguimiento al Sistema de Información y 

Gestión del Empleo Público 
“SIGEP” vinculación 

Oficina de Control Interno 

Instituto Nacional de Metrología de Colombia - INM 

Avenida Carrera 50 No.26- 55 Int. 2 CAN Bogotá D.C.-Colombia 
Conmutador: (57- 1) 2542222 - Website: www.inm.gov.co 

E-mail: contacto@inm.gov.co - Twitter: @inmcolombia 

Código Postal 111321 
E-02-F-11 (V.02) 

Página 12 de 44 

 

 

 

 
39 Galindo García Diana 

Carolina 
1 2021-01-28   

40 Gallego Holguín Luz Ángela   1 2021-04-27 

41 Galvis Arroyave Jorge Luis   3 2020-11-30 

42 García Martínez Sergio   1 2021-01-28 

43 García Peñaloza Martha 
Janneth 

  3 2021-01-28 

44 García Tarquino Antonio 1 2019-08-02   

45 Gil Gil Víctor Hugo   1 2019-10-23 

46 Gil Romero Juan Carlos 2 2020-03-27   

47 Giraldo Rúales Johnnatan 
Mauricio 

2 2020-03-30   

48 Gómez Barrera Leonor 2 2020-03-27   

49 Gómez Carrillo Tania Gineth   2 2021-05-06 

50 Gómez Herrera Jorge Enrique   1 2019-09-18 

51 Gómez Rodríguez Rodolfo 
Manuel 

2 2021-01-26   

52 González Cardenas Ivonne 
Alejandra 

  2 2021-04-06 

53 Guillen Claudia Angélica 2 2021-01-21   

54 Hernández Forero Liz 
Catherine 

  1 2020-03-27 

55 Hernández Fuentes Andi 
Sebastian 

1 2021-03-29   

56 Hernández Ortiz Nidia Margot   1 2020-03-27 

57 Hernández Sandoval Freddy 
Guillermo 

  2 2019-11-06 

58 Holguín Agudelo Katherin 2 2020-03-27   

59 Hurtado Correa Adriana 
Patricia 

1 2020-07-23   

60 Jaime Garzon Carlos Eduardo 1 2021-01-28   

61 Leguizamón Guerrero John 
Emerson 

  2 2021-03-09 

62 León Torres Andrés Felipe   2 2021-03-09 

63 López Dávila Maria Catalina 2 2020-09-10   

64 López Pedreros Sandra Lucia 2 2021-05-05   

65 López Piraneque Juan 
Alberto 

  1 2021-01-28 

66 Martínez López Alexander   2 2018-09-11 

67 Martínez Ríos Diego 
Alejandro 

1 2020-05-28   

68 Martínez Vidarte Martha 
Ximena 

  2 2021-01-28 

69 Medellín Mayorga Sergio 
Andrés 

1 2021-01-28   

http://www.inm.gov.co/
mailto:contacto@inm.gov.co


Seguimiento al Sistema de Información y 

Gestión del Empleo Público 
“SIGEP” vinculación 

Oficina de Control Interno 

Instituto Nacional de Metrología de Colombia - INM 

Avenida Carrera 50 No.26- 55 Int. 2 CAN Bogotá D.C.-Colombia 
Conmutador: (57- 1) 2542222 - Website: www.inm.gov.co 

E-mail: contacto@inm.gov.co - Twitter: @inmcolombia 

Código Postal 111321 
E-02-F-11 (V.02) 

Página 13 de 44 

 

 

 

 
70 Mejía Vargas Omar Enrique 1 2021-04-27   

71 Melo Porras Daniel Gerardo 1 2020-03-31   

72 Mendoza Barrantes Sandra 
Elvira 

  1 2020-03-27 

73 Molina Ruge Luz Adriana 1 2021-03-10   

74 Montenegro Bernal Adriana 1 2021-04-12   

75 Morales Castro Mayckol Jesid 2 2020-03-27   

76 Motta Carvajal Gloria Isabel 1 2021-01-27   

77 Nova Diaz Lady Odilia 2 2021-01-28   

78 Ortiz Porras Alba Yudid 2 2021-01-28   

79 Oviedo Herrera Luis 
Fernando 

2 2021-04-12   

80 Parra Greco Cesar Augusto   2 2021-04-09 

81 Pedraza Guevara Erika 
Bibiana 

2 2020-11-10   

82 Peña Vargas Maria Margarita 2 2021-01-27   

83 Pineda Lizarazo Yesid Javier   2 2021-04-13 

84 Plazas Fernández David 
Alonso 

1 2020-03-27   

85 Ramírez Marín Silvia Lorena 1 2020-07-14   

86 Reyes Sanclemente Ana 
María 

  1 2020-03-30 

87 Rincón Andrés Mauricio   2 2020-09-01 

88 Rodríguez Camberos Nelson 
Francisco 

  1 2021-01-28 

89 Rodríguez Casallas Johana 
Andrea 

1 2021-01-28   

90 Rodríguez Fernández Diana 
Carolina 

  2 2021-01-28 

91 Rodríguez Roberto Nubia 
Milena 

2 2021-01-21   

92 Rodríguez Sánchez Carolina 2 2021-04-22   

93 Sáchica Avellaneda Mauricio   2 2020-03-30 

94 Salinas Trujillo Andrés 
Sebastian 

  2 2021-05-04 

95 Sánchez Morales Ciro Alberto   2 2021-01-28 

96 Segura Santamaria Jeimmy 
Fabiola 

1 2021-05-03   

97 Serna Saiz Juliana 2 2021-04-06   

98 Sierra Cárdenas Sandra 
Milena 

1 2021-04-27   

99 Solano Restrepo Daniela 1 2021-02-10   

100 Torres López Gina Alexandra   3 2021-05-05 

101 Torres Quezada Henry   2 2021-03-09 

http://www.inm.gov.co/
mailto:contacto@inm.gov.co


Seguimiento al Sistema de Información y 

Gestión del Empleo Público 
“SIGEP” vinculación 

Oficina de Control Interno 

Instituto Nacional de Metrología de Colombia - INM 

Avenida Carrera 50 No.26- 55 Int. 2 CAN Bogotá D.C.-Colombia 
Conmutador: (57- 1) 2542222 - Website: www.inm.gov.co 

E-mail: contacto@inm.gov.co - Twitter: @inmcolombia 

Código Postal 111321 
E-02-F-11 (V.02) 

Página 14 de 44 

 

 

 

 
102 Tovar Garcés Diego 

Fernando 

  1 2021-01-28 

103 Urrego Jose Laureano   2 2021-01-28 

104 Valencia Carvajal Oscar 
Mario 

  1 2017-01-25 

105 Vanoy Villamil Michael 
Nicolás 

  2 2021-03-10 

106 Vargas Sáenz Nelson Duván 1 2020-05-28   

107 Villalobos Cardenas Kevin 
Adrián 

2 2019-11-07   

108 Zambrano Ulloa Bibiana 
Andrea 

1 2021-01-21   

109 Zipaquirá Triana Álvaro 1 2018-07-04   

 Total general 81  88  

 

El caso de la funcionaria Ana María Campos Rosario, figura con día de emisión del reporte: 2021-05-23 

y al realizar la búsqueda en el portal del SIGEP no se obtuvo resultado alguno tal cual como se aprecia 
en las imágenes que siguen capturadas desde la fuente e ilustran el comentario aquí realizado: 

 

http://www.inm.gov.co/
mailto:contacto@inm.gov.co


Seguimiento al Sistema de Información y 

Gestión del Empleo Público 
“SIGEP” vinculación 

Oficina de Control Interno 

Instituto Nacional de Metrología de Colombia - INM 

Avenida Carrera 50 No.26- 55 Int. 2 CAN Bogotá D.C.-Colombia 
Conmutador: (57- 1) 2542222 - Website: www.inm.gov.co 

E-mail: contacto@inm.gov.co - Twitter: @inmcolombia 

Código Postal 111321 
E-02-F-11 (V.02) 

Página 15 de 44 

 

 

 

 

 
 

A propósito de este nombramiento al que hacemos referencia, se observó en el documento de radicado 

21002179, en BPMetro, del 21 de mayo de 2021: 
 

 

A la respuesta dada a esta petición se realizará seguimiento en el informe semestral de PQRSD. 

 
De otro lado, al realizar la verificación con el caso de la Oficina de Control Interno se tuvo la falta de 
actualización, en las 3 funcionarias que a la fecha de elaboración de este seguimiento hacían parte del 

grupo: 

 

 Sandra Lucía López Pedreros: Cargo: Jefe de Control Interno 012, Dependencia no reportada, 
No reportado 

He visto en la página del INM que el Grupo de Gestión del Talento Humano publicó la hoja de vida de 
Ana María Campos Rosario aspirante para el cargo Asesor Código 1020 Grado 13 de la Dirección 
General. Al ver su hoja de vida me llama la atención que la persona que se nomina para este cargo 
tiene experiencia casi que exclusivamente como docente y me surge la inquietud de si este cargo no 
requiere algún tipo de experiencia en el desempe&ntilde,o de cargos similares en el sector público o 
del funcionamiento de la administración pública. Amablemente solicito que por favor me informen 
cuáles son los requisitos de experiencia, estudios y habilidades del cargo Asesor Código 1020 Grado 13 
de la Dirección General. También, si este cargo fue ofertado a través de su página en algún momento  
por favor. 

http://www.inm.gov.co/
mailto:contacto@inm.gov.co


Seguimiento al Sistema de Información y 

Gestión del Empleo Público 
“SIGEP” vinculación 

Oficina de Control Interno 

Instituto Nacional de Metrología de Colombia - INM 

Avenida Carrera 50 No.26- 55 Int. 2 CAN Bogotá D.C.-Colombia 
Conmutador: (57- 1) 2542222 - Website: www.inm.gov.co 

E-mail: contacto@inm.gov.co - Twitter: @inmcolombia 

Código Postal 111321 
E-02-F-11 (V.02) 

Página 16 de 44 

 

 

 

 

 
 

 Lelly Vianexi Calderón Peralta: No reportado, Dependencia no reportada, sin reporte del cargo 
actual como Secretaria Ejecutiva 08. 

 

http://www.inm.gov.co/
mailto:contacto@inm.gov.co


Seguimiento al Sistema de Información y 

Gestión del Empleo Público 
“SIGEP” vinculación 

Oficina de Control Interno 

Instituto Nacional de Metrología de Colombia - INM 

Avenida Carrera 50 No.26- 55 Int. 2 CAN Bogotá D.C.-Colombia 
Conmutador: (57- 1) 2542222 - Website: www.inm.gov.co 

E-mail: contacto@inm.gov.co - Twitter: @inmcolombia 

Código Postal 111321 
E-02-F-11 (V.02) 

Página 17 de 44 

 

 

 

 

 
 

 María Margarita Peña Vargas: Dependencia: Secretaría General, No reportado. 

 
 

Al realizar cruce de datos se pudo establecer existen entre los funcionarios diferencia conforme a lo 

que registra el SIGEP y el archivo remitido desde la Coordinación de Talento Humano a efectos de la 
realización de este seguimiento, para los siguientes casos: 

 
No figura en el SIGEP: José Álvaro Bermúdez Aguilar, Daniel Gerardo Melo Porras, José Ernesto Parra 
Arévalo, Néstor Eduardo Polanía Vargas, Guillermo Ronderos Cadena. 

 
Figura en el SIGEP y no se encuentra relacionado en el archivo que relaciona el personal vinculado al 
INM a la fecha de la elaboración del seguimiento el 18 de mayo de 2021: Manfred Igor José Bendek 

http://www.inm.gov.co/
mailto:contacto@inm.gov.co


Seguimiento al Sistema de Información y 

Gestión del Empleo Público 
“SIGEP” vinculación 

Oficina de Control Interno 

Instituto Nacional de Metrología de Colombia - INM 

Avenida Carrera 50 No.26- 55 Int. 2 CAN Bogotá D.C.-Colombia 
Conmutador: (57- 1) 2542222 - Website: www.inm.gov.co 

E-mail: contacto@inm.gov.co - Twitter: @inmcolombia 

Código Postal 111321 
E-02-F-11 (V.02) 

Página 18 de 44 

 

 

 

 
Torres, María del Pilar Carvajal Rodríguez, Jorge Luis Galvis Arroyave, Luz Adriana Molina Ruge y Andrés 
Mauricio Rincón. 

 
b. Contratistas 

 
El reporte que se tuvo, lo conformaron 61 ítems con estado NO actualizado y 38 actualizados con las 
fecha estado HDV, tal cual como se aprecia con detalle a continuación: 

 
Ítem Etiquetas de fila No Si 

Cuenta de Estado 
hoja de vida 

Fecha estado 
HDV 

Cuenta de 
Estado hoja 

de vida 

Fecha estado 
HDV 

1 Acero Kurmen Andrea   1 2021-05-11 

2 Aceros Troncoso Vladimir 1 2017-11-22   

3 Aguilar Ávila Yeraldin 2 2021-04-15   

4 Alonso Páez Yeni Paola 1    

5 Angarita Peñaranda Nicolás Fabián 1    

6 Ardila Colorado Maria Alejandra   1  

7 Azuero Santana Elizabeth 2 2020-11-30   

8 Barrero Orjuela Liliana Katerine 2 2020-11-29   

9 Beltran Juan 2 2017-05-15   

10 Bermúdez Arango Julián Uriel   2 2021-04-26 

11 Bernal Vallejo Daniel Alfredo   1  

12 Calderón Cruz Diana Alexandra 1 2020-11-27   

13 Carrillo Torres Juan Alexander 1 2021-02-10   

14 Castañeda Aldana Luz Dary 1 2019-09-26   

15 Castañeda Moreno Luis Eduardo 3 2020-11-30   

16 Castro Ruiz Edwin Armando   1 2021-04-26 

17 Cedeño Marrugo Andrés Felipe   1 2021-04-26 

18 Cely Cardenas Adriana Paola 1    

19 Combita Arias Yenny Marcela 1 2021-01-21   

20 Cristancho Caviativa Jorge Alejandro 2 2021-02-17   

21 Dávila González Sergio Luis 1 2020-11-30   

22 Delgado Duque Daniel Danilo 2 2021-01-21   

23 Díaz Diego Alejandro 1 2021-03-13   

24 Díaz Blanco Luis Agustín   1 2021-05-10 

25 Díaz Del Castillo Guerrero José Gabriel 2    

26 Edwin Alfonso Rojas Pedreros 1 2021-05-08   

27 Eulegelo Romero Linda Karina 2 2021-03-29   

http://www.inm.gov.co/
mailto:contacto@inm.gov.co


Seguimiento al Sistema de Información y 

Gestión del Empleo Público 
“SIGEP” vinculación 

Oficina de Control Interno 

Instituto Nacional de Metrología de Colombia - INM 

Avenida Carrera 50 No.26- 55 Int. 2 CAN Bogotá D.C.-Colombia 
Conmutador: (57- 1) 2542222 - Website: www.inm.gov.co 

E-mail: contacto@inm.gov.co - Twitter: @inmcolombia 

Código Postal 111321 
E-02-F-11 (V.02) 

Página 19 de 44 

 

 

 

 
28 Galarza Bogotá José Edgar Hernando 1 2020-09-02   

29 Galvis Arroyave Jorge Luis   3 2020-11-30 

30 García Veloza Israel 1 2015-07-31   

31 Garzon Zuluaga Diego Alexander   1 2021-04-14 

32 Gómez Carrillo Tania Gineth   2 2021-05-06 

33 Gómez Escobar Gustavo Adolfo 1    

34 González Bernal Hugo Martin 2 2021-01-27   

35 González Gutiérrez Cristian Felipe   2 2020-11-27 

36 González Salazar Isabel Cristina 2 2021-03-11   

37 Gutiérrez León Yulieth Fernanda 1 2021-02-17   

38 Gutiérrez Guevara Alexander 2 2021-02-17   

39 Gutiérrez Gutiérrez Paula Andrea   1 2021-04-08 

40 Henríquez Ruiz Diana Cristina   1 2021-04-27 

41 Hernández Moreno Alexandra 2 2020-12-02   

42 Herreño FRAILE JHOJAN SEBASTIAN 1 2021-04-26   

43 Higuera Agudelo Sindy Jessenia   1 2020-11-30 

44 Huertas Ortiz Kevin Andrey 1    

45 Jiménez Briñez Edgar Antonio 1 2021-02-17   

46 Jiménez Mojica Juan Gabriel   1 2021-03-11 

47 López Pinto Natalia Andrea   1 2020-11-30 

48 Maldonado Mora Néstor Isaac   1 2021-05-06 

49 Medina Villamil Andrés Felipe   2 2020-11-30 

50 Medina Walteros Jeimi   1 2021-03-18 

51 Melgarejo Verdugo Diego Fernando 
Alejandro 

  1 2020-12-02 

52 Mendoza Bohórquez Sandra Viviana 1 2021-03-13   

53 Monroy Garzon Jeyson Andrés 1    

54 Montero Ramos Harley David 1 2021-02-09   

55 Morales Erazo Laura Vanessa   2 2021-04-26 

56 Morato Rodríguez Maria Del Rocio 1 2021-05-12   

57 Moreno Alayon Leidy Patricia 1    

58 Moreno Herrera Maria Nelcy 1 2021-01-12   

59 Moreno Munévar Luisa Fernanda 2 2021-05-11   

60 Muñoz Figueroa Mónica Cristina   1  

61 Niño Quintero Fabián Yebrail 1 2021-04-15   

62 Niño Sandoval Carlos Alberto 1 2020-11-30   

63 Ortiz Sarmiento Sergio Iván   2 2020-10-14 

64 Paredes Cardona Cristian Alfredo 2 2021-05-10   

http://www.inm.gov.co/
mailto:contacto@inm.gov.co


Seguimiento al Sistema de Información y 

Gestión del Empleo Público 
“SIGEP” vinculación 

Oficina de Control Interno 

Instituto Nacional de Metrología de Colombia - INM 

Avenida Carrera 50 No.26- 55 Int. 2 CAN Bogotá D.C.-Colombia 
Conmutador: (57- 1) 2542222 - Website: www.inm.gov.co 

E-mail: contacto@inm.gov.co - Twitter: @inmcolombia 

Código Postal 111321 
E-02-F-11 (V.02) 

Página 20 de 44 

 

 

 

 
65 Parra Silva Leidy Carolina 2 2021-03-26   

66 Pastrana Trujillo Diana Fernanda   1  

67 Patiño Pineda Jose Eleuterio 1 2021-01-17   

68 Pedraza Vega Lyda Marcela   1 2021-04-27 

69 Pereira Oviedo Gloria Rocio   1 2020-08-18 

70 Petro Martínez Linda Karina 1 2021-04-27   

71 Polanía Vargas Néstor Eduardo 1 2018-08-28   

72 Posada Rueda Jorge Mario 2 2020-11-27   

73 Quiroga Moreno Yeison Alonso 1 2021-04-15   

74 Ramírez Cárdenas Oscar   1 2021-05-10 

75 Ramírez Gómez Laura Melissa   2 2020-12-02 

76 Ramos Sánchez Miguel Alfonso   1 2021-05-14 

77 Riascos Vargas Julieth Carolina 1 2021-04-15   

78 Ríos Martínez Leidy  Liliana 1 2021-05-10   

79 Roa Mateus Angie Viviana 2 2021-03-10   

80 Roa Torres Samuel David   1 2020-11-27 

81 Rodríguez Olivares Leidy Viviana 1 2021-04-26   

82 Rodríguez Rodríguez Claudia Fernanda 1 2020-11-27   

83 Rodríguez Torres Adriana Liceth 1    

84 Rodríguez Vergara Maria Paula 2 2021-05-09   

85 Rojas Prieto Camilo Eduardo   1 2020-09-29 

86 Romero Cárdenas German Guillermo 1 2021-05-12   

87 Romero García Daniel Julián   2 2021-04-26 

88 Rubio González Margarita Ruth 1 2021-01-17   

89 Ruiz Rivas Catherine 2 2021-04-27   

90 Salinas Trujillo Andrés Sebastian   2 2021-05-04 

91 Sánchez García Paula Lucia 2 2021-03-26   

92 Sánchez Rodríguez Juan Jose 1 2019-07-25   

93 Sanín Morales Laura Valentina 1 2020-11-30   

94 Santos Becerra Luis Felipe 1 2020-12-02   

95 Silva Martínez Camilo Alberto 2 2019-08-13   

96 Solano Restrepo Daniela 1 2021-02-10   

97 Sotelo Moncada Daniel Eduardo   1 2021-05-05 

98 Suaza Díaz Olga Brigette   1 2021-04-14 

99 Tarazona Guerreo Pat Geyshar 1 2021-05-15   

100 Tere Peña Claudia Patricia 1 2021-05-08   

101 Torres Castillo Andrea Margarita 1 2021-03-29   

102 Torres López Gina Alexandra   3 2021-05-05 

http://www.inm.gov.co/
mailto:contacto@inm.gov.co


Seguimiento al Sistema de Información y 

Gestión del Empleo Público 
“SIGEP” vinculación 

Oficina de Control Interno 

Instituto Nacional de Metrología de Colombia - INM 

Avenida Carrera 50 No.26- 55 Int. 2 CAN Bogotá D.C.-Colombia 
Conmutador: (57- 1) 2542222 - Website: www.inm.gov.co 

E-mail: contacto@inm.gov.co - Twitter: @inmcolombia 

Código Postal 111321 
E-02-F-11 (V.02) 

Página 21 de 44 

 

 

 

 
103 Torres Méndez Sebastian 1 2020-11-30   

104 Ujueta Bonilla Yudercy 2 2020-12-02   

105 Valencia Ospino Deimer Fernando 2 2021-05-11   

106 Valenzuela Correa Alba Lucia 2    

107 Vanoy Villamil Michael Nicolás   2 2021-03-10 

108 Vásquez Acosta Daisy Janneth 1 2021-01-15   

109 Villalón Aldana Gloria Alejandra   1 2021-05-12 

 Total general 97  52  

 

Del reporte se pudo observar falta de consistencia en la información registrada, donde a modo de 
ejemplo se tiene: 

 

 El funcionario Daniel Danilo Delgado Duque, con tipo de alta como Contratista (sombreado en 
azul) y como Empleado Público (coloreado en amarillo) con fecha estado HDV y de última 
actualización el 21 de enero de 2021, tal cual como se aprecia desde el aparte del reporte, 

convertido a excel: 

 

                     l                                                                                                                                                                                                    
 

 

 

 

 

Efectuada la validación desde la consulta por el nombre del funcionario se corroboró el tipo de 
vinculación corresponde a Servidor Público y no precisamente a Contratista, según da cuenta la 
evidencia del resultado obtenido, así: 

 

 

 Del resultado de la búsqueda por tipo de contrato para el Instituto Nacional de Metrología se 

tuvo tan solo 5 resultados, correspondientes a: Andrea Margarita Torres Castillo, Leidy Carolina 
Parra Silva, Linda Karina Eulegelo Romero, Paula Andrea Gutiérrez y Paula Lucía Sánchez García; 
de los cuales se aprecia a continuación el detalle: 

1er No 2º Nom 1er Apel 2º Apel Correo Electrónico Fecha de actualización Actu Nombre tipo de alta Estado hoj Fecha estado HDV Última actualización 

Daniel Danilo Delgado Duque danieldanilodelgadoduque@hotmail.com No Contratista Aprobado 2021-01-21 0:00 2021-01-21 23:15 

Daniel Danilo Delgado Duque dddelgado@inm.gov.co No Empleado Público Aprobado 2021-01-21 0:00 2021-01-21 23:15 

Daniel Danilo Delgado Duque danieldanilodelgadoduque@hotmail.com No Empleado Público Aprobado 2021-01-21 0:00 2021-01-21 23:15 

Daniel Danilo Delgado Duque dddelgado@inm.gov.co No Contratista Aprobado 2021-01-21 0:00 2021-01-21 23:15 

 

http://www.inm.gov.co/
mailto:contacto@inm.gov.co
mailto:danieldanilodelgadoduque@hotmail.com
mailto:dddelgado@inm.gov.co
mailto:danieldanilodelgadoduque@hotmail.com
mailto:dddelgado@inm.gov.co


Seguimiento al Sistema de Información y 

Gestión del Empleo Público 
“SIGEP” vinculación 

Oficina de Control Interno 

Instituto Nacional de Metrología de Colombia - INM 

Avenida Carrera 50 No.26- 55 Int. 2 CAN Bogotá D.C.-Colombia 
Conmutador: (57- 1) 2542222 - Website: www.inm.gov.co 

E-mail: contacto@inm.gov.co - Twitter: @inmcolombia 

Código Postal 111321 
E-02-F-11 (V.02) 

Página 22 de 44 

 

 

 

 

 
 

 Para el caso del contratista Juan Felipe Beltrán, la validación de la existencia del contrato en 
ejecución se realizó a través de la INMtranet, el SIGEP y el portal del SECOP, donde se pudo 
evidenciar: 

 

INMtranet: No arroja registro asociado a la búsqueda 
 

 

http://www.inm.gov.co/
mailto:contacto@inm.gov.co


Seguimiento al Sistema de Información y 

Gestión del Empleo Público 
“SIGEP” vinculación 

Oficina de Control Interno 

Instituto Nacional de Metrología de Colombia - INM 

Avenida Carrera 50 No.26- 55 Int. 2 CAN Bogotá D.C.-Colombia 
Conmutador: (57- 1) 2542222 - Website: www.inm.gov.co 

E-mail: contacto@inm.gov.co - Twitter: @inmcolombia 

Código Postal 111321 
E-02-F-11 (V.02) 

Página 23 de 44 

 

 

 
 
 

SIGEP: La búsqueda devuelve 0 resultados 
 

 

Sin fecha de actualización, de estado pendiente, fecha de estado HDV de 2017-05-17 y última 
actualización de 2021-03-10. 

 
1er Nombre 2º 1er Apell 2º Correo Electrónico Fecha de actualización Actu Nombre tipo de alta Estado hoj Fecha estado HDV Última actualización 

JUAN  BELTRAN jfbeltran@inm.gov.co  No Contratista Pendiente 2017-05-15 0:00 2021-03-10 18:20 

JUAN  BELTRAN juanfelipe0917@hotmail.com No Contratista Pendiente 2017-05-15 0:00 2021-03-10 18:20 

 
SECOP II: El contrato 102 de 2021, se encuentra en ejecución 

http://www.inm.gov.co/
mailto:contacto@inm.gov.co
mailto:jfbeltran@inm.gov.co
mailto:juanfelipe0917@hotmail.com


Seguimiento al Sistema de Información y 

Gestión del Empleo Público 
“SIGEP” vinculación 

Oficina de Control Interno 

Instituto Nacional de Metrología de Colombia - INM 

Avenida Carrera 50 No.26- 55 Int. 2 CAN Bogotá D.C.-Colombia 
Conmutador: (57- 1) 2542222 - Website: www.inm.gov.co 

E-mail: contacto@inm.gov.co - Twitter: @inmcolombia 

Código Postal 111321 
E-02-F-11 (V.02) 

Página 24 de 44 

 

 

 

 

 
 

 

 Los 10 contratistas relacionados a continuación, no presentan fecha de actualización, con estado 
hoja de vida pendiente, no reportan fecha estado HDV, pero figuran con fecha de la última 
actualización. 

http://www.inm.gov.co/
mailto:contacto@inm.gov.co


Seguimiento al Sistema de Información y 

Gestión del Empleo Público 
“SIGEP” vinculación 

Oficina de Control Interno 

Instituto Nacional de Metrología de Colombia - INM 

Avenida Carrera 50 No.26- 55 Int. 2 CAN Bogotá D.C.-Colombia 
Conmutador: (57- 1) 2542222 - Website: www.inm.gov.co 

E-mail: contacto@inm.gov.co - Twitter: @inmcolombia 

Código Postal 111321 
E-02-F-11 (V.02) 

Página 25 de 44 

 

 

 

 
Número 

de 
Contrato 

Nombre contratista Fecha de 
actualización 

Fecha estado 
HDV 

Última 
actualización 

43 Moreno Alayon Leidy Patricia   2021-05-13 

73 Monroy Garzon Jeyson Andrés   2021-05-15 

72 Huertas Ortiz Kevin Andrey   2021-02-06 

68 Rodríguez Torres Adriana Liceth   2021-02-05 

89 Alonso Páez Yeni Paola   2021-01-25 
 Angarita Peñaranda Nicolás Fabián   2021-01-27 
 Cely Cardenas Adriana Paola   2020-08-21 

90 Gómez Escobar Gustavo Adolfo   2021-02-22 
 Valenzuela Correa Alba Lucia   2020-09-14 

87 Díaz Del Castillo Guerrero José Gabriel   2021-05-18 

 

El nombre de las personas sombreadas en gris, de la tabla anterior, tampoco figuran en 
el directorio de funcionarios de la entidad 

(http://intranet/index.php/recursos/directorio-funcionarios) y no se pudo identificar 
asociación a contrato en el INM a través de la información del SECOP II: 

 

http://www.inm.gov.co/
mailto:contacto@inm.gov.co
http://intranet/index.php/recursos/directorio-funcionarios


Seguimiento al Sistema de Información y 

Gestión del Empleo Público 
“SIGEP” vinculación 

Oficina de Control Interno 

Instituto Nacional de Metrología de Colombia - INM 

Avenida Carrera 50 No.26- 55 Int. 2 CAN Bogotá D.C.-Colombia 
Conmutador: (57- 1) 2542222 - Website: www.inm.gov.co 

E-mail: contacto@inm.gov.co - Twitter: @inmcolombia 

Código Postal 111321 
E-02-F-11 (V.02) 

Página 26 de 44 

 

 

 

 

 
 

 En el caso del contratista de la Subdirección de Física, Nicolás Fabián Angarita Peñaranda, al 
tratar de asociar el enlace al SIGEP desde el directorio de la entidad dispuesto en la INMtranet, 

se pudo determinar los caracteres especiales (tilde y ñ) son modificados por 2 asteriscos y sin 
devolución de resultados. 

 

http://www.inm.gov.co/
mailto:contacto@inm.gov.co


Seguimiento al Sistema de Información y 

Gestión del Empleo Público 
“SIGEP” vinculación 

Oficina de Control Interno 

Instituto Nacional de Metrología de Colombia - INM 

Avenida Carrera 50 No.26- 55 Int. 2 CAN Bogotá D.C.-Colombia 
Conmutador: (57- 1) 2542222 - Website: www.inm.gov.co 

E-mail: contacto@inm.gov.co - Twitter: @inmcolombia 

Código Postal 111321 
E-02-F-11 (V.02) 

Página 27 de 44 

 

 

 

 
 La búsqueda realizada a través del directorio de servidores públicos no generó resultados a 

partir del ingreso de nombres y apellidos al buscador, tal cual como se aprecia a continuación 

pese a que figuran en el reporte obtenido desde el mismo SIGEP: 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

http://www.inm.gov.co/
mailto:contacto@inm.gov.co


Seguimiento al Sistema de Información y 

Gestión del Empleo Público 
“SIGEP” vinculación 

Oficina de Control Interno 

Instituto Nacional de Metrología de Colombia - INM 

Avenida Carrera 50 No.26- 55 Int. 2 CAN Bogotá D.C.-Colombia 
Conmutador: (57- 1) 2542222 - Website: www.inm.gov.co 

E-mail: contacto@inm.gov.co - Twitter: @inmcolombia 

Código Postal 111321 
E-02-F-11 (V.02) 

Página 28 de 44 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.8.2 Monitoreo de avance de actualización B&R 

http://www.inm.gov.co/
mailto:contacto@inm.gov.co


Seguimiento al Sistema de Información y 

Gestión del Empleo Público 
“SIGEP” vinculación 

Oficina de Control Interno 

Instituto Nacional de Metrología de Colombia - INM 

Avenida Carrera 50 No.26- 55 Int. 2 CAN Bogotá D.C.-Colombia 
Conmutador: (57- 1) 2542222 - Website: www.inm.gov.co 

E-mail: contacto@inm.gov.co - Twitter: @inmcolombia 

Código Postal 111321 
E-02-F-11 (V.02) 

Página 29 de 44 

 

 

 

 
A partir del reporte obtenido en consulta el 18 de mayo de 2021, se pudo determinar tras la generación 
de registros información de: Código Institución, Tipo de alta, Tipo, Documento, Nº de Documento, 

1er Nombre, 2º Nombre, 1er Apellido, 2º Apellido, Correo electrónico, Periodo declarado, 
Tipo declaración, ¿Última Actualización y Actualizado?; lo siguiente: 

 
 Nombre tipo de alta: En total de 218, para 109 empleados públicos y 109 contratistas. 

 

 La agrupación de la última actualización, por año conforme al nombre tipo de alta fue en total 

para 109 contratistas y 109 empleados públicos, es decir para los 218, año tras año, la siguiente: 
 

Año de la última 
actualización 

<2014-01- 
12 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Contratista 59 3 1 3 8 4 1 10 20 

Empleado Público 6   1  1  72 29 

Total general 65 3 1 4 8 5 1 82 49 

 

 De la actualización también año a año por el tipo de declaración, se tuvo fueron las siguientes: 

 
Etiquetas de fila Sin 

Fecha 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Contratista 

Ingreso     3   3 7 

Para modificar los datos 
consignados previamente 

 1  1 4 3  6 6 

Periódica  1 1 2 1  1 1 7 

Retiro  1    1    

No actualizado 59         

Empleado Público 

Ingreso        1 4 

Para modificar los datos 
consignados previamente 

     1  35 6 

Periódica    1    35 18 

Retiro        1 1 

No actualizado 6         

Total general 65 3 1 4 8 5 1 82 49 

 

 Sin actualización de los 109 empleados figuran: Edwin Armando Castro Ruiz; Michael Nicolás 

Vanoy Villamil; Andi Sebastian Hernández Fuentes; Jeimmy Fabiola Segura Santamaria; Daniela 
Solano Restrepo y Jorge Luis Galvis Arroyave. 

 

La funcionaria Daniela Solano, vinculada a la Oficina Asesora de Planeación, en el cargo de 
Profesional Especializado 12, figura como contratista (tal cual como se aprecia en el ítem 12 de 

la siguiente tabla), mientras que a través de la consulta ciudadana se observa dependencia no 
reportada. 

http://www.inm.gov.co/
mailto:contacto@inm.gov.co


Seguimiento al Sistema de Información y 

Gestión del Empleo Público 
“SIGEP” vinculación 

Oficina de Control Interno 

Instituto Nacional de Metrología de Colombia - INM 

Avenida Carrera 50 No.26- 55 Int. 2 CAN Bogotá D.C.-Colombia 
Conmutador: (57- 1) 2542222 - Website: www.inm.gov.co 

E-mail: contacto@inm.gov.co - Twitter: @inmcolombia 

Código Postal 111321 
E-02-F-11 (V.02) 

Página 30 de 44 

 

 

 

 

 
 

De los 109 contratistas que figuran conforme el reporte emitido el 18 de mayo de 2021, sin 
actualización se encontró eran los siguientes: 

 
ítem Nº de Documento Nombres y Apellidos 

1 1032447476 Adriana Liceth Rodríguez Torres 

2 1110519001 Adriana Paola Cely Cardenas 

3 1114873095 Alexander Gutiérrez Guevara 

4 52708925 Andrea Acero Kurmen 

5 52838164 Andrea Margarita Torres Castillo 

6 1032409035 Andrés Felipe Medina Villamil 

7 1020712961 Camilo Eduardo Rojas Prieto 

8 1020752137 Claudia Patricia Tere Peña 

9 1000577113 Cristian Alfredo Paredes Cardona 

10 1073162710 Cristian Felipe González Gutiérrez 

11 79741939 Daniel Alfredo Bernal Vallejo 

12 1020788157 Daniela Solano Restrepo 

13 1022338707 Diego Alejandro Diaz 

14 1015445404 Diego Alexander Garzon Zuluaga 

15 79769180 Edgar Antonio Jiménez Briñez 

16 91112547 Edwin Armando Castro Ruiz 

17 1072593594 Elizabeth Azuero Santana 

18 1032457157 Fabián Yebrail Niño Quintero 

19 73161067 German Guillermo Romero Cardenas 

20 1110472734 Gloria Alejandra Villalón Aldana 

21 1143932793 Gustavo Adolfo Gómez Escobar 

22 1063962699 Harley David Montero Ramos 

23 1018416231 Jeimi Medina Walteros 

24 1030582643 Jeyson Andrés Monroy Garzon 

25 1015467605 Jhojan Sebastian Herreño Fraile 

http://www.inm.gov.co/
mailto:contacto@inm.gov.co


Seguimiento al Sistema de Información y 

Gestión del Empleo Público 
“SIGEP” vinculación 

Oficina de Control Interno 

Instituto Nacional de Metrología de Colombia - INM 

Avenida Carrera 50 No.26- 55 Int. 2 CAN Bogotá D.C.-Colombia 
Conmutador: (57- 1) 2542222 - Website: www.inm.gov.co 

E-mail: contacto@inm.gov.co - Twitter: @inmcolombia 

Código Postal 111321 
E-02-F-11 (V.02) 

Página 31 de 44 

 

 

 

 
26 79576379 Jorge Alejandro Cristancho Caviativa 

27 1017183387 Jorge Luis Galvis Arroyave 

28 87069519 José Gabriel Díaz Del Castillo Guerrero 

29 1010208994 Julián Uriel Bermúdez Arango 

30 1031143411 Kevin Andrey Huertas Ortiz 

31 1032465695 Laura Melissa Ramírez Gómez 

32 1053821048 Laura Valentina Sanín Morales 

33 1013636756 Leidy Patricia Moreno Alayon 

34 1031153440 Leidy Viviana Rodríguez Olivares 

35 1026564446 Liliana Katerine Barrero Orjuela 

36 1116856801 Linda Karina Eulegelo Romero 

37 1013601361 Linda Karina Petro Martínez 

38 5698399 Luis Agustín Diaz Blanco 

39 1077966336 Luis Eduardo Castañeda Moreno 

40 1026278601 Luisa Fernanda Moreno Munévar 

41 20744275 Luz Dary Castañeda Aldana 

42 22740700 Margarita Ruth Rubio González 

43  Maria Alejandra Ardila Colorado 

44  Maria Nelcy Moreno Herrera 

45  Michael Nicolás Vanoy Villamil 

46 1020768286 Miguel Alfonso Ramos Sánchez 

47  Natalia Andrea López Pinto 

48 1081154962 Néstor Eduardo Polanía Vargas 

49 1020791766 Néstor Isaac Maldonado Mora 

50 1093770709 Nicolás Fabián Angarita Peñaranda 

51 1014269979 Pat Geyshar Tarazona Guerreo 

52 80054606 Rojas Pedreros Edwin Alfonso 

53 1022931849 Sandra Viviana Mendoza Bohórquez 

54 1014266410 Sebastian Torres Méndez 

55 1022997137 Sergio Iván Ortiz Sarmiento 

56 1032468011 Sergio Luis Dávila González 

57 1052385150 Sindy Jessenia Higuera Agudelo 

58 1022984528 Yeison Alonso Quiroga Moreno 

59 1032412611 Yenny Marcela Combita Arias 
 

4.8.3 Monitoreo importaciones de la entidad 

 

La consulta no arroja resultados 

http://www.inm.gov.co/
mailto:contacto@inm.gov.co


Seguimiento al Sistema de Información y 

Gestión del Empleo Público 
“SIGEP” vinculación 

Oficina de Control Interno 

Instituto Nacional de Metrología de Colombia - INM 

Avenida Carrera 50 No.26- 55 Int. 2 CAN Bogotá D.C.-Colombia 
Conmutador: (57- 1) 2542222 - Website: www.inm.gov.co 

E-mail: contacto@inm.gov.co - Twitter: @inmcolombia 

Código Postal 111321 
E-02-F-11 (V.02) 

Página 32 de 44 

 

 

 

 

 
 

4.8.4 Servidores públicos por rango de edad de la entidad 

 

Con reporte generado el 18 de mayo de 2021, donde se tuviera información de: Orden, Clasificación 
Orgánica, Nivel Institucional, Naturaleza Jurídica, Institución, Sector, Nombre, Nº de Documento, Fecha 
de Nacimiento, Genero y edad por grupos de menores de 18, 18 a 30, 31 a 40, 41 a 50, 51 a 60 y 61 

en adelante, se evidenció figurando por género 35 mujeres y 55 hombres para un total de 90 personas 
y de acuerdo con el rango de edad así: 

 
Rangos de edad Género Total 

general Femenino Masculino 

Menores de 18 0 0 0 

18 a 30 2 5 7 

31 a 40 17 22 39 

41 a 50 11 9 20 

51 a 60 3 15 18 

61 en adelante 2 4 6 

Total general 35 55 90 

 

Del reporte donde solo se observa para este aparte del informe, en total 90 personas, distribuida 
conforme al género y los rangos de edad. 

 

Del mismo reporte y conforme a las generaciones dependiendo de la edad, las 90 personas que lo 
constituyen solo 1 nació a partir del 2.000, los 89 restantes antes del 2000; categorizados por 
generación se observa, la mayoría son hombres y hacen parte de la generación de los milennials 

 
Generación Femenino Masculino Total 

general 
1.946 y 1.964 Baby boomers 2 9 11 

1.965 y 1.979 Generación X 14 18 32 

1.980 y 1.999 Milennials 19 27 46 

A partir de 2.000 Generación Z  1 1 

Total general 35 55 90 

http://www.inm.gov.co/
mailto:contacto@inm.gov.co


Seguimiento al Sistema de Información y 

Gestión del Empleo Público 
“SIGEP” vinculación 

Oficina de Control Interno 

Instituto Nacional de Metrología de Colombia - INM 

Avenida Carrera 50 No.26- 55 Int. 2 CAN Bogotá D.C.-Colombia 
Conmutador: (57- 1) 2542222 - Website: www.inm.gov.co 

E-mail: contacto@inm.gov.co - Twitter: @inmcolombia 

Código Postal 111321 
E-02-F-11 (V.02) 

Página 33 de 44 

 

 

 
 
 

Del mismo reporte también se pudo determinar que al 18 de mayo de 2021, fecha de la emisión del 

reporte, figuraba entre el grupo de 61 en adelante, Manfred Igor José Bendek Torres, quien desde 
mayo de 2021, no hace parte de la planta del INM y hasta abril de 2021, se encontraba vinculado a la 
Oficina Asesora de Planeación, condición esta que no es concordante con lo que arroja la consulta 

ciudadana la cual señala el profesional especializado grado 14 pertenece actualmente a la Oficina de 
Informática y Desarrollo Tecnológico. 

 

 

4.8.5 Funcionarios por formación académica de la entidad 

 

El 18 de mayo de 2021, se obtuvo reporte a través del cual se tuvo información tanto de personal de 
la planta como de contratistas; relacionada con: Número de Documento, Tipo Documento, 1er Apellido, 
2do Apellido, 1er Nombre, 2do Nombre, Nivel Académico, Subnivel Académico, Título Obtenido, 

Fecha de Grado, Nivel Académico, Área de Conocimiento, Disciplina Académica, Centro de 
Formación, Duración Carrera (Semestres), Semestres Aprobados, Carrera Acabada?, Graduado? Fecha 
Grado, Tarjeta Profesional, País, Departamento, Municipio, Idioma. Al generar filtro por área del 

conocimiento se tuvo correspondía a 210 personas, así: 

 
Área del conocimiento Cantidad 

Ingeniería, arquitectura, urbanismo y afines 164 

Matemáticas y ciencias naturales 130 

http://www.inm.gov.co/
mailto:contacto@inm.gov.co


Seguimiento al Sistema de Información y 

Gestión del Empleo Público 
“SIGEP” vinculación 

Oficina de Control Interno 

Instituto Nacional de Metrología de Colombia - INM 

Avenida Carrera 50 No.26- 55 Int. 2 CAN Bogotá D.C.-Colombia 
Conmutador: (57- 1) 2542222 - Website: www.inm.gov.co 

E-mail: contacto@inm.gov.co - Twitter: @inmcolombia 

Código Postal 111321 
E-02-F-11 (V.02) 

Página 34 de 44 

 

 

 

 
Economía, administración, contaduría y afines 122 

Ciencias sociales, derecho, ciencias políticas 54 

Genérica 20 

Ciencias de la educación 10 

Bellas artes 9 

Ciencias de la salud 4 

Agronomía, veterinaria y afines 1 

Ciencias sociales y humanas 1 

Total general 515 

 

En 30 casos relacionados con subnivel académico de bachillerato no hay registro de nivel académico, 
área de conocimiento, disciplina académica, centro de formación, duración de la carrera, semestres 
aprobados. 

 

Del mismo reporte se pudo establecer hacen parte de este, personas que ya no prestan servicios al 
INM, tales como: Alexandra Moreno Hernández, Andrés Mauricio Rincón, Manfred Igor José Bendek 

Torres y José Edgar Hernando Galarza Bogotá. 
 

No se evidencia al momento de efectuar la validación de las oportunidades de mejora suscitadas en el 

informe emitido en su momento (2020-07-22), donde a través del numeral 4.6 del informe en comento, 
hubo señalamiento de este caso y pasados algo más de 300 días sigue figurando el mismo error 
asociado a la formación del ingeniero Arístides 
Dajer: 

 

 

4.8.6 Funcionarios por pariente de la entidad 

http://www.inm.gov.co/
mailto:contacto@inm.gov.co


Seguimiento al Sistema de Información y 

Gestión del Empleo Público 
“SIGEP” vinculación 

Oficina de Control Interno 

Instituto Nacional de Metrología de Colombia - INM 

Avenida Carrera 50 No.26- 55 Int. 2 CAN Bogotá D.C.-Colombia 
Conmutador: (57- 1) 2542222 - Website: www.inm.gov.co 

E-mail: contacto@inm.gov.co - Twitter: @inmcolombia 

Código Postal 111321 
E-02-F-11 (V.02) 

Página 35 de 44 

 

 

 

 
A partir de la consulta realizada el 18 de mayo de 2021, de los datos relacionados con Código 
Institución, Código Funcionario, Nº Documento, Funcionario, Nombre del Funcionario, Nº Documento 

Dependiente, Nombre del Dependiente y Parentesco, de las 229 personas que figuran en el reporte, 
tienen hijos por cantidad, así: 

 

 

4.8.7 Datos personales del servidor público 

 
Con la obtención de este reporte para 210 personas, se pudo establecer de la consulta que proporciona 
Tipo Documento, Número de Documento, Nombre servidor, Primer Apellido, Segundo  Apellido, 

Primer Nombre, Segundo Nombre, Fecha  de Expedición del Documento, País 
Expedición, Departamento, Expedición Municipio, Expedición, Género,  Fecha de Nacimiento, 

País Nacimiento, Departamento Nacimiento, Municipio Nacimiento, N° Registro Único 

Tributario, Factor RH, Departamento Municipio o Ciudad, Dirección       Apartamento/Casa/Piso, Barrio, 
Localidad, Tipo Documento, Número de Documento,       Fecha de Expedición del Documento, 

Fecha de Vencimiento, Tipo Línea Prefijo País, Prefijo Ciudad, Teléfono y Correo Electrónico, 

se tuvo a la fecha de emisión del extractor se encontraban figurando 98 mujeres y 112 hombres; así 
como también el país de origen en la mayoría de casos incluyendo el departamento de origen (con 
ausencia de registro para 12 casos en Colombia y en la gráfica, reportado en color azul con etiqueta de: 

sin información). 

Número de funcionarios por cantidad de hijos 

108 

53 49 

16 

2 1 

0 1 2 3 4 7 

Cantidad de hijos 

http://www.inm.gov.co/
mailto:contacto@inm.gov.co


Seguimiento al Sistema de Información y 

Gestión del Empleo Público 
“SIGEP” vinculación 

Oficina de Control Interno 

Instituto Nacional de Metrología de Colombia - INM 

Avenida Carrera 50 No.26- 55 Int. 2 CAN Bogotá D.C.-Colombia 
Conmutador: (57- 1) 2542222 - Website: www.inm.gov.co 

E-mail: contacto@inm.gov.co - Twitter: @inmcolombia 

Código Postal 111321 
E-02-F-11 (V.02) 

Página 36 de 44 

 

 

 

 

 
 

4.8.8 Monitoreo alta portal de la entidad 

 

De la información obtenida a través del reporte que nos ocupa en esta parte del informe de seguimiento, 

integrado en total por 215 personas y con la fecha de inicio alta se determinó la permanencia de 
acuerdo con el tipo de alta, tal cual como se aprecia en la siguiente gráfica: 

 

 

4.8.9 Funcionarios por tiempo de servicio de la entidad 
De la información registrada en este reporte se pudo determinar que la mayor cantidad de personas 
que se vincularan al INM se dio en el 2013. En la siguiente gráfica se puede observar la cantidad de 

servidores clasificados por tiempo de servicio versus el año de ingreso: 

Cantidad de empleados por rango de antiguedad 

98 

33 35 

23 

10 
16 

0 0 

Menor a 1 año De 1 a 3 años De 3 a 5 años De 5 a 8 años 

Contratista Empleado Público 

http://www.inm.gov.co/
mailto:contacto@inm.gov.co


Seguimiento al Sistema de Información y 

Gestión del Empleo Público 
“SIGEP” vinculación 

Oficina de Control Interno 

Instituto Nacional de Metrología de Colombia - INM 

Avenida Carrera 50 No.26- 55 Int. 2 CAN Bogotá D.C.-Colombia 
Conmutador: (57- 1) 2542222 - Website: www.inm.gov.co 

E-mail: contacto@inm.gov.co - Twitter: @inmcolombia 

Código Postal 111321 
E-02-F-11 (V.02) 

Página 37 de 44 

 

 

 
 

 

 
 

4.9 Reporte de novedades  

 

Del reporte generado para el periodo comprendido entre el 1° de enero y el 30 de abril de 2021, según 
da cuenta el mismo; no reporta vinculaciones en ese periodo, condición esta que no es consistente con 
la realidad dado que si existieron personas en marzo y abril de 2021 como por ejemplo: Lelly Vianexi 
Calderón Peralta; Andi Sebastian Hernández Fuentes, Luz Adriana Molina Ruge, Michael Nicolás Vanoy 

Villamil, Camila Andrea Cusva García y Ramón Ricardo Valenzuela Gutiérrez. 

 
Núm. 

secuencia 
Inicio de 
reporte 

No reporta 
novedades en 
este periodo? 

Justificación Fecha de 
corte 

No reporta contrataciones 
en este periodo? 

 2021-01-01 No  2021-04-30 No 

 
4.10 Ley 2013 de 2019  

La Ley 2013 de 2019, por medio del cual se busca garantizar el cumplimiento de los principios de 

transparencia y publicidad mediante la publicación de las declaraciones de bienes, renta y el registro 
de los conflictos de interés, señaló frente a la obligación: 

 

La publicación y divulgación de la declaración de bienes y rentas, del registro de conflictos de interés y 
la declaración del impuesto sobre la renta y complementarios, serán aplicables a las siguientes personas 
en calidad de sujetos obligados: 

 

a) Los servidores públicos electos mediante voto popular; 

Cantidad de servidores clasificados por tiempo de servicio vs. 
año de ingreso 

12 

2012 2013 2014 2015 

  5 

5 

2016 

3 
   

12 

7 

12 
3 

9 

2017 2018 2019 

2 
8 

2020 

Menos de 5 años Entre 5 a 10 años 

Entre 10 a 15 años Entre 15 a 20 años 

 

25 

 
 

 

 
60 

10 13 

http://www.inm.gov.co/
mailto:contacto@inm.gov.co


Seguimiento al Sistema de Información y 

Gestión del Empleo Público 
“SIGEP” vinculación 

Oficina de Control Interno 

Instituto Nacional de Metrología de Colombia - INM 

Avenida Carrera 50 No.26- 55 Int. 2 CAN Bogotá D.C.-Colombia 
Conmutador: (57- 1) 2542222 - Website: www.inm.gov.co 

E-mail: contacto@inm.gov.co - Twitter: @inmcolombia 

Código Postal 111321 
E-02-F-11 (V.02) 

Página 38 de 44 

 

 

 

 
b) Los magistrados de las Altas Cortes, Tribunales y de la Justicia Especial para la Paz, el Fiscal General 
de la Nación, fiscales locales, seccionales y jueces de la República; 
c) Los magistrados del Consejo Nacional Electoral; 
d) EI Procurador General de la Nación, el Auditor General de la República, el Defensor del Pueblo, el 
Contralor General de la República y el Registrador Nacional del Estado Civil; 
e) Los Ministros de Despacho, los Superintendentes, Directores de Departamentos Administrativos, 
Directores de Unidades Administrativas Especiales y, en general, quienes ejerzan cargos directivos y 
gerenciales en el Estado; 
f) Las personas naturales y jurídicas. Públicas o privadas, que presten función pública, que presten 
servicios públicos respecto de la información directamente relacionada con la prestación del servicio 
público; 
g) Las personas naturales y jurídicas, públicas o privadas que administren, celebren contratos y 
ejecuten bienes o recursos públicos respecto de la información directamente relacionada con el 
desempeño de su función; 
h) EI Presidente de la República; 
i) Al Gerente General del Banco de la República, de las CAR y los Consejos Directivos y Rectores y 
Directores de Universidades Públicas; 
j) Los Directivos de las entidades adscritas o vinculadas a los Ministerios y Departamentos 
Administrativos, con personería jurídica; 
k) Embajadores y Cónsules de Colombia en el Exterior. 

 

PARÁGRAFO 1. La publicación de esta información será requisito para posesionarse, ejercer y retirarse 
del cargo. A quienes no aplica el ingreso y retiro del cargo, será requisito antes, durante y al término 
del ejercicio de la función pública, prestación de servicios públicos o administración de bienes o recursos 
públicos. 

 

ARTÍCULO 3. La presentación y registro de la declaración de bienes y rentas, del registro de conflictos  
de interés y la declaración del impuesto sobre la renta y complementarios deberá ser actualizada cada  
año mientras subsista la calidad de sujetos obligados de acuerdo con el artículo 2 de la presente ley. 

 

La verificación del cumplimiento de la ley 2013 de 2019, se llevó a cabo haciendo uso del aplicativo, 
dispuesto por la Función Pública para consultar información sobre publicación proactiva declaración de 
bienes y rentas y registro de conflictos de interés e impuestos sobre la renta y complementarios 

realizado por las personas naturales o jurídicas según la Ley, en el siguiente link: 
https://www.funcionpublica.gov.co/fdci/consultaCiudadana/index?tipoPersonaId=26&razonSocial=Ins 
tituto+Nacional+de+Metrolog%C3%ADa&numeroDocumento=&entidad=&fechaFinalizacionDesde=0 

1%2F01%2F2021&fechaFinalizacionHasta=20%2F05%2F2021&find=Buscar 
 

Con el resultado de la consulta efectuada a través del aplicativo, es posible obtener la siguiente 

información: 
 

 TIPO DE PERSONA (si es natural o jurídica) 

 DECLARANTE (su nombre o razón social) 

http://www.inm.gov.co/
mailto:contacto@inm.gov.co
https://www.funcionpublica.gov.co/fdci/consultaCiudadana/index?tipoPersonaId=26&razonSocial=Instituto%2BNacional%2Bde%2BMetrolog%C3%ADa&numeroDocumento&entidad&fechaFinalizacionDesde=01%2F01%2F2021&fechaFinalizacionHasta=20%2F05%2F2021&find=Buscar
https://www.funcionpublica.gov.co/fdci/consultaCiudadana/index?tipoPersonaId=26&razonSocial=Instituto%2BNacional%2Bde%2BMetrolog%C3%ADa&numeroDocumento&entidad&fechaFinalizacionDesde=01%2F01%2F2021&fechaFinalizacionHasta=20%2F05%2F2021&find=Buscar
https://www.funcionpublica.gov.co/fdci/consultaCiudadana/index?tipoPersonaId=26&razonSocial=Instituto%2BNacional%2Bde%2BMetrolog%C3%ADa&numeroDocumento&entidad&fechaFinalizacionDesde=01%2F01%2F2021&fechaFinalizacionHasta=20%2F05%2F2021&find=Buscar


Seguimiento al Sistema de Información y 

Gestión del Empleo Público 
“SIGEP” vinculación 

Oficina de Control Interno 

Instituto Nacional de Metrología de Colombia - INM 

Avenida Carrera 50 No.26- 55 Int. 2 CAN Bogotá D.C.-Colombia 
Conmutador: (57- 1) 2542222 - Website: www.inm.gov.co 

E-mail: contacto@inm.gov.co - Twitter: @inmcolombia 

Código Postal 111321 
E-02-F-11 (V.02) 

Página 39 de 44 

 

 

 

 
 No. DE DOCUMENTO DE IDENTIDAD (cédula, cédula de extranjería, pasaporte y NIT, entre 

otros) 
 ENTIDAD (sobre la cual declara los conflictos de interés) 
 PUBLICACIÓN DE LA INFORMACIÓN (si es de Ingreso, Retiro, Periódica u Otra), 

 FECHA DE PUBLICACIÓN (fecha en la cual publicó el registro de información realizado) 

 ESTADO DEL FORMULARIO (Finalizado o En revisión); donde El estado Finalizado indica que el 
sujeto obligado seleccionó una Entidad y un Cargo de la lista disponible en el sistema. 

 El estado en revisión indica que la Entidad o el Cargo fueron diligenciados por el sujeto obligado 
y el Departamento Administrativo de la Función Pública realizará la verificación de la información 
consignada para precisar validez legal antes de marcar el registro en estado Finalizado. 

 

De las consultas efectuadas en el aplicativo y la obtención de evidencia a partir de las mismas, se pudo 
establecer: 

 

 Consulta por declarante 
 

Bajo esta opción fue posible tener información registrada al 18 de mayo de 2021, de la entidad, con 
evidencia de: 

 
 

1. Declaración de conflicto de interés: 

http://www.inm.gov.co/
mailto:contacto@inm.gov.co


Seguimiento al Sistema de Información y 

Gestión del Empleo Público 
“SIGEP” vinculación 

Oficina de Control Interno 

Instituto Nacional de Metrología de Colombia - INM 

Avenida Carrera 50 No.26- 55 Int. 2 CAN Bogotá D.C.-Colombia 
Conmutador: (57- 1) 2542222 - Website: www.inm.gov.co 

E-mail: contacto@inm.gov.co - Twitter: @inmcolombia 

Código Postal 111321 
E-02-F-11 (V.02) 

Página 40 de 44 

 

 

 

 

 
2. Formulario con registro de datos: 

 

 

 Formulario por entidad 

 

A partir del resultado de la consulta de una persona natural se realizó descarga del formulario, 
del cual se pudo establecer entre 2020 y 2021, se han efectuado cargue de 40 declaraciones 
por parte de funcionarios y/o contratistas conforme al tipo, así: 

 
Tipo Declaración INGRESO OTRO PERIÓDICO 

Año 2020 2021 2020 2021 2021 

Adriana Liceth Rodríguez Torres  1    

Álvaro Bermúdez Coronel   1   

Andi Sebastian Hernández Fuentes  1    

Andrea Acero Kurmen  1    

Andrea Del Pilar Mojica Cortes   1   

Andrés Felipe Cedeño Marrugo   1   

Camilo Ernesto García Rincón   1   

Claudia Patricia Tere Peña   1   

Daniel Julián Romero García 1     

Diana Alexandra Calderón Cruz     1 

Diego Alejandro Ahumada Forigua   1   

Diego Alexander Garzon Zuluaga   1   

Edwin Arvey Cristancho Pinilla   1  1 

Erika Bibiana Pedraza Guevara  1    

http://www.inm.gov.co/
mailto:contacto@inm.gov.co


Seguimiento al Sistema de Información y 

Gestión del Empleo Público 
“SIGEP” vinculación 

Oficina de Control Interno 

Instituto Nacional de Metrología de Colombia - INM 

Avenida Carrera 50 No.26- 55 Int. 2 CAN Bogotá D.C.-Colombia 
Conmutador: (57- 1) 2542222 - Website: www.inm.gov.co 

E-mail: contacto@inm.gov.co - Twitter: @inmcolombia 

Código Postal 111321 
E-02-F-11 (V.02) 

Página 41 de 44 

 

 

 

 
Germán Guillermo Romero Cárdenas  1    

Gloria Rocío Pereira Oviedo  1    

Guillermo Cadena Ronderos  1    

Gustavo Adolfo Gómez Escobar  1    

Jhojan Enrique García Sánchez     1 

Johanna Paola Abella Gamba   1   

Jonnathan Fernando González Martínez   1   

Jorge Alejandro Cristancho Caviativa   1   

Juan Gabriel Jiménez Mojica  1    

Laura Vanessa Morales Erazo   1   

Lelly Vianexi Calderón Peralta   1   

Luis Felipe Santos Becerra     1 

Maria Nelcy Moreno Herrera  1    

Maria Paula Rodríguez Vergara  1    

Mónica Cristina Muñoz Figueroa  1    

Natalia González Porras   1   

Olga Brigette Suaza Diaz   1 1  

Oscar Ramírez Cardenas   1   

Rodolfo Manuel Gómez Rodríguez   1   

Roxana Cárdenas Muñoz   1   

Sandra Lucía López Pedreros    1 1 

Yeni Paola Alonso Páez    1  

Yulieth Fernanda Gutiérrez León     1 

Total General 1 12 18 3 6 

 

De la verificación uno a uno de los documentos asociados al resultado de la consulta en comento se 

pudo determinar: 
 

 Publicaron Declaración de Renta y Complementarios ante la DIAN: por el año 2018 el funcionario 
Álvaro Bermúdez Coronel y el contratista Oscar Ramírez Cardenas. Por lo correspondiente al 

año gravable 2019 publicaron las declaraciones ante la DIAN los funcionarios: Edwin Arvey 
Cristancho, Erika Bibiana Pedraza Guevara, Guillermo Cadena Ronderos, Rodolfo Manuel Gómez 
y Sandra Lucía López Pedreros y los contratistas: Juan Gabriel Jiménez Mojica y Mónica Cristina 

Muñoz Figueroa. 

 
En la consulta efectuada por el funcionario Diego Alejandro Ahumada se observó figura con 
opción para descargar declaración ante la DIAN pero en su lugar figura publicación proactiva 
declaración de bienes y rentas y registro de conflictos de interés (ARD_1583329436792.pdf) 

http://www.inm.gov.co/
mailto:contacto@inm.gov.co


Seguimiento al Sistema de Información y 

Gestión del Empleo Público 
“SIGEP” vinculación 

Oficina de Control Interno 

Instituto Nacional de Metrología de Colombia - INM 

Avenida Carrera 50 No.26- 55 Int. 2 CAN Bogotá D.C.-Colombia 
Conmutador: (57- 1) 2542222 - Website: www.inm.gov.co 

E-mail: contacto@inm.gov.co - Twitter: @inmcolombia 

Código Postal 111321 
E-02-F-11 (V.02) 

Página 42 de 44 

 

 

 

 

 
 

 

 Declara posible conflicto de interés el Director General a través de publicación proactiva 
declaración de bienes y rentas y registro de conflictos de interés, documento publicado el 14 de 

diciembre de 2020, descrito en la publicación de la información como otro y sin reporte de 
estado. 

 

 El 20 de mayo de 2021, se encontraba en estado del reporte en revisión, de tipo otro la publicada 
el 2021-02-11 de Sandra Lucía López Pedreros y a esa misma fecha se pudieron descargar los 
3 documentos (Declaración Conflicto Interés, Declaración DIAN y formulario persona natural). 

 

 Realizaron publicación proactiva declaración de bienes y rentas y registro de conflictos de interés 
los contratistas: Adriana Liceth Rodríguez Torres, Andrea Acero Kurmen, Andrés Felipe Cedeño 
Marrugo, Camilo Ernesto García Rincón, Claudia Patricia Tere Peña, Daniel Julián Romero García, 
Diana Alexandra Calderón Cruz, Diego Alexander Garzon Zuluaga, Germán Guillermo Romero 

Cárdenas, Gloria Rocío Pereira Oviedo, Jhojan Enrique García Sánchez, Johanna Paola Abella 
Gamba, Jonnathan Fernando González Martínez, Jorge Alejandro Cristancho Caviativa, Juan 
Gabriel Jiménez Mojica, Laura Vanessa Morales Erazo, Luis Felipe Santos Becerra, Maria Nelcy 

Moreno Herrera, Maria Paula Rodríguez Vergara, Mónica Cristina Muñoz Figueroa, Natalia 
González Porras, Olga Brigette Suaza Diaz, Oscar Ramírez Cardenas, Yeni Paola Alonso Páez, 
y Yulieth Fernanda Gutiérrez León. 

 

 Los contratistas Camilo Ernesto García Rincón y Oscar Ramírez Cardenas, publicaron Declaración 
de Bienes y Rentas en el formato único (Ley 190 de 1995). 

 

 Los contratistas Diana Alexandra Calderón Cruz, Jhojan Enrique García Sánchez, Luis Felipe 

Santos Becerra y Yulieth Fernanda Gutiérrez León, efectuaron publicación proactiva declaración 
de bienes y rentas y registro de conflictos de interés de tipo periódico. 

 
 La ex funcionaria Andrea Del Pilar Mojica Cortés efectuó publicación proactiva declaración de 

bienes y rentas y registro de conflictos de interés correspondiente al retiro del cargo 

desvinculada el 2 de noviembre de 2020 y describe a través del mismo formato describe 
potencial conflicto de intereses. 

http://www.inm.gov.co/
mailto:contacto@inm.gov.co


Seguimiento al Sistema de Información y 

Gestión del Empleo Público 
“SIGEP” vinculación 

Oficina de Control Interno 

Instituto Nacional de Metrología de Colombia - INM 

Avenida Carrera 50 No.26- 55 Int. 2 CAN Bogotá D.C.-Colombia 
Conmutador: (57- 1) 2542222 - Website: www.inm.gov.co 

E-mail: contacto@inm.gov.co - Twitter: @inmcolombia 

Código Postal 111321 
E-02-F-11 (V.02) 

Página 43 de 44 

 

 

 

 
5. CONCLUSIONES 

 
A través del seguimiento y la evaluación realizada, haciendo uso del Sistema de Información y Gestión 
del Empleo Público, tanto para reportes como para validaciones por consulta de información se pudo 

determinar: 

 

Hay diversas opciones para la obtención de información que en algunos casos se repite pero 
por la falta de actualización y/o completitud de datos por parte de quienes cumplen el deber 

formal de hacerlo no resulta ser confiable, exacta, oportuna y/o veraz. 

 
No inclusión y/o incorporación de mejoras detectadas por ejemplo a través de seguimientos 
efectuados por la Oficina de Control Interno con antelación a esta vigencia, por ejemplo de las 
que diera cuenta el Informe Seguimiento SIGEP del 22 de julio de 2020 e incluso del que hiciera 

a través de ese mismo informe por la vigencia del 2019. 

 

A partir de la información obtenida a través de los reportes no se puede determinar con precisión 
y exactitud información general como por ejemplo cantidades y/o tipificación del personal que 
reporta: contratista o empleados, no se evidenció que la entidad cuente con un mecanismo 
interno que permita cotejar la información que reposa en la data del SIGEP. 

 

Según lo dispuesto por la Ley 2013 de 2019, el Aplicativo para el reporte proactivo de 
información de bienes y rentas y conflicto de intereses es un repositorio de información, por lo 
cual, los datos registrados en él y presentados en el Módulo de Consulta Ciudadana y en sus 

reportes son responsabilidad exclusiva de las personas que realizaron dicho registro. 

 
En virtud del principio de buena fe, se presume que la información consignada por los sujetos 
obligados por la Ley 2013 de 2019 es verídica y, por ende, es de uso legal hasta tanto se 
desvirtúe con los mecanismos consagrados por el ordenamiento jurídico vigente. 

 

6. RECOMENDACIONES DE LA OCI 

 

La Oficina de Control Interno, sugiere: 

 
Generar desde el Grupo de Gestión Talento Humano espacios de recordación y sensibilización 

sobre la importancia y el deber que asiste a las personas en materia de registro y suministro de 
información susceptible de cargue y/o publicación en el portal. 

 

Realizar monitoreo al aplicativo, de tal manera que vayan siendo subsanadas las inconsistencias 

que se presentan y de paso llevar a cabo la actualización de la información que debe quedar 
registrada en la herramienta. 

 
Efectuar reportes de las fallas detectadas sobre el aplicativo y su funcionamiento, de tal forma 
que no se sigan manteniendo año tras año las fallas y/o los errores detectados, independiente 
de la naturaleza de estos (digitación, enlaces, imágenes, registros, etc.) 

http://www.inm.gov.co/
mailto:contacto@inm.gov.co


Seguimiento al Sistema de Información y 

Gestión del Empleo Público 
“SIGEP” vinculación 

Oficina de Control Interno 

Instituto Nacional de Metrología de Colombia - INM 

Avenida Carrera 50 No.26- 55 Int. 2 CAN Bogotá D.C.-Colombia 
Conmutador: (57- 1) 2542222 - Website: www.inm.gov.co 

E-mail: contacto@inm.gov.co - Twitter: @inmcolombia 

Código Postal 111321 
E-02-F-11 (V.02) 

Página 44 de 44 

 

 

 
 
 

Teniendo como herramienta el sistema, procurar por la maximización del recurso de tal manera 

que constituya un verdadero sistema de información tanto para el estado, la entidad y la 
ciudadanía toda vez que tanto los funcionarios como los contratistas que actualmente prestan 
o prestaron servicios al INM pueden tener la información simplemente con digitar de forma 

completa algún dato. 

 
Sandra Lucía López Pedreros 

Jefe de Control Interno. 
Fecha: 2021-05-24 

 

Elaboró: María Margarita Peña Vargas 
Profesional especializado 

 
Revisó: Sandra Lucía López Pedreros 

Jefe de Control Interno 

López 

Pedreros 

Pedreros 

 

 

http://www.inm.gov.co/
mailto:contacto@inm.gov.co

	1. INTRODUCCIÓN
	2. ALCANCE
	3. DESCRIPCIÓN METODOLÓGICA
	4. RESULTADOS
	5. CONCLUSIONES
	6. RECOMENDACIONES DE LA OCI
	Sandra Lucía López Pedreros

